

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông.

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND xã Mỏ Cày về tuyển sinh mầm non, tuyển sinh lớp 1 và tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027, Trường THCS Minh Thạnh xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được đến trường học tập đúng độ tuổi.
- Thực hiện tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và quy mô trường lớp của nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, công bằng và đúng quy định.
- Không để xảy ra tình trạng quá tải cục bộ; bảo đảm chất lượng giáo dục và an toàn trường học.
- Thực hiện nghiêm các quy định về chuyên đổi số, khai thác hiệu quả Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến.

#### II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

##### 1. Nguyên tắc tuyển sinh

- Bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.
- Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở.
- Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.
- Bảo đảm quyền tiếp cận giáo dục của học sinh, tạo điều kiện thuận lợi; cho học sinh đến trường, đặc biệt là học sinh ở khu vực giáp ranh của xã.

##### 2. Phương thức tuyển sinh

Thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 theo phương thức xét tuyển đối với học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trong độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở; nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://quangngai.tsd.edu.vn/>.

### **3. Địa bàn tuyển sinh**

Không ràng buộc theo địa giới hành chính, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho học sinh được đến trường.

### **4. Hồ sơ dự tuyển**

- Đơn xin xét tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027.
- Giấy xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

### **5. Thời gian tuyển sinh**

- Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 20/6/2026: Trường tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ trực tuyến của học sinh.
- Từ ngày 21/6/2026 đến hết ngày 27/6/2026: Trường tổ chức xét tuyển, niêm yết danh sách học sinh được tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Mỏ Cày để Phòng Văn hóa - Xã hội xã trình UBND xã phê duyệt kết quả tuyển sinh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban tuyển sinh**

Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập Ban tuyển sinh năm học 2026-2027 để tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh theo quy định.

### **2. Tổ chức thực hiện**

- Xây dựng kế hoạch, đề xuất chỉ tiêu tuyển sinh trình UBND xã phê duyệt.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực phục vụ công tác tuyển sinh.
- Cập nhật và đồng bộ dữ liệu phục vụ tuyển sinh; cấp tài khoản cho học sinh theo quy định.
- Tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh và học sinh theo dõi thông tin và thực hiện đăng ký tuyển sinh đúng quy định.
- Công khai chỉ tiêu tuyển sinh, danh sách trúng tuyển và các thông tin liên quan theo quy định.
- Thực hiện xác thực thông tin công dân, thông tin cư trú theo quy định; không yêu cầu cha mẹ học sinh nộp Giấy xác nhận nơi/thời gian cư trú.

### **3. Chế độ báo cáo**

Báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 15/7/2026; chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 của Trường THCS Minh Thạnh, yêu cầu các thành viên trong hội đồng tuyển sinh triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Mỏ Cày;
- Phòng VH-XH xã;
- Ban Giám hiệu;
- Ban tuyển sinh nhà trường;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Công Huy Hiệp**